
quinta-feira, 24 de março de 2022 Diário Ofi cial da Cidade de São Paulo São Paulo, 67 (55) – 5

13. ALEX BATISTA GENESINHO, RG 32.492.705-8-SSP/SP, 
para exercer o cargo de Assessor l, Ref. DAS-09, da Coorde-
nação de Produção e Infraestrutura, do Centro de Formação 
Cultural de Cidade Tiradentes, da Coordenadoria de Ensino 
Pesquisa e Cultura, da Fundação Paulistana de Educação, Tec-
nologia e Cultura, da Secretaria Municipal de Desenvolvimento 
Econômico, Trabalho e Turismo, vaga 17543, constante das Leis 
16.115/15, 16.974/18 e do Decreto 56.071/15.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 23 de 
março de 2022, 469°da fundação de São Paulo.

RICARDO NUNES, Prefeito 

TÍTULO DE NOMEAÇÃO 209, DE 23 DE MAR-
ÇO DE 2022

PROCESSO SEI 6010.2022/0000560-0
RICARDO NUNES, Prefeito do Município de São Paulo, 

usando das atribuições que lhe são conferidas por lei, 
RESOLVE:
NOMEAR
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
1. FERNANDO CANDIA URON, RF 797.194.0, para exercer o 

cargo de Assistente de Diretor de Escola, do CEU EMEF Hermes 
Ferreira de Souza, da Diretoria Regional de Educação Campo 
Limpo, da Secretaria Municipal de Educação, vaga 7615.

2. HENRIQUE CRUZ LEITE, RF 797.988.6, para exercer 
o cargo de Assistente de Diretor de Escola, da EMEF Mauro 
Faccio Gonçalves – Zacarias, da Diretoria Regional de Educação 
Campo Limpo, da Secretaria Municipal de Educação, vaga 3680.

3. ARLETE FRANÇA DE BRITO, RF 714.002.9, para exercer 
o cargo de Assistente de Diretor de Escola, da EMEF Otoniel 
Mota, da Diretoria Regional de Educação Campo Limpo, da 
Secretaria Municipal de Educação, vaga 7605.

4. ALESSANDRA MAYARA BRAGA, RG 38.406.433-4-SSP/
SP, para exercer o cargo de Assessor Técnico I, Ref. DAS-11, da 
Coordenadoria de Alimentação Escolar - CODAE, da Secretaria 
Municipal de Educação, vaga 2339.

5. DANIELA CRISTIANE ZOLI FERREIRA, RF 727.970.1, para 
exercer o cargo de Diretor de Divisão Técnica, Ref. DAS-12, da 
Divisão de Administração e Finanças - DIAF, da Diretoria Regio-
nal de Educação Ipiranga, da Secretaria Municipal de Educação, 
vaga 6921.

6. RODRIGA APARECIDA THEODORO DA SILVA SERAVALLI, 
RF 724.884.9, para exercer o cargo de Assessor II, Ref. DAS-10, 
da Coordenadoria de Contratos de Serviços e Fornecimento - 
COSERV, da Secretaria Municipal de Educação, vaga 6879.

7. ADRIANA SIQUEIRA RUSSO, RF 800.511.7, para exercer o 
cargo de Assistente Técnico de Educação I, da Diretoria Regio-
nal de Educação Ipiranga, da Secretaria Municipal de Educação, 
vaga 4992.

8. FRANCIANNE ALINE OLIVEIRA BARROS DE SOUZA VA-
SIUNAS, RF 838.146.1, para exercer o cargo de Assistente 
Técnico de Educação I, da Coordenadoria de Contratos de 
Serviços e Fornecimento - COSERV, da Secretaria Municipal de 
Educação, vaga 5505.

9. JUCILEIA SANTINO PONTIROLLI DE ARAUJO, RF 
850.021.5, para exercer o cargo de Assistente de Diretor de 
Escola, da EMEF Coronel Ary Gomes, da Diretoria Regional 
de Educação Jaçanã / Tremembé, da Secretaria Municipal de 
Educação, vaga 7101.

10. ANA PAULA DOS SANTOS ROCHA, RF 797.829.4, para 
exercer o cargo de Assessor Técnico I, Ref. DAS-11, da Coorde-
nadoria de Contratos de Serviços e Fornecimento - COSERV, da 
Secretaria Municipal de Educação, vaga 6820.

11. KAROLINE DA SILVA CAMPOS, RF 720.805.7, para 
exercer o cargo de Assistente Técnico de Educação I, da Coor-
denadoria de Compras - COMPS, da Secretaria Municipal de 
Educação, vaga 5445.

12. DEBORA MATOS ALMEIDA DOS SANTOS, RF 749.601.0, 
para exercer o cargo de Assistente de Diretor de Escola, do CEI 
Bryan Biguinati Jardim, da Diretoria Regional de Educação Cam-
po Limpo, da Secretaria Municipal de Educação, vaga 16860.

13. ANDERSON SILVA SANTOS, RF 847.642.0, para exercer 
o cargo de Assessor Técnico I, Ref. DAS-11, da Diretoria Regio-
nal de Educação Ipiranga, da Secretaria Municipal de Educação, 
vaga 6912.

14. ANA MARIA DA SILVA, RF 724.243.3, para exercer o 
cargo de Assistente de Diretor de Escola, do CEMEI Jardim das 
Palmas, da Diretoria Regional de Educação Campo Limpo, da 
Secretaria Municipal de Educação, vaga 7096.

15. PRICILA GOMES DOS SANTOS GALVÃO, RF 783.145.5, 
para exercer o cargo de Assistente de Diretor de Escola, da 
EMEF Prestes Maia, da Diretoria Regional de Educação Santo 
Amaro, da Secretaria Municipal de Educação, vaga 4645.

16. PRISCILA DE CARVALHO KOVACS CONDE, RF 808.556.1, 
para exercer o cargo de Assistente de Diretor de Escola, da 
EMEI Antonio Bento, da Diretoria Regional de Educação Butan-
tã, da Secretaria Municipal de Educação, vaga 8494.

17. GISLENE CRISTINA DA SILVA, RF 668.499.8, para exer-
cer o cargo de Assistente de Diretor de Escola, da EMEI Pro-
fessora Dulce Salles Ferraz, da Diretoria Regional de Educação 
Guaianases, da Secretaria Municipal de Educação, vaga 8385.

18. ANNA CAROLINA PALESI JORGE, RF 827.938.1, para 
exercer o cargo de Assistente de Diretor de Escola, da EMEI 
Monte Castelo, da Diretoria Regional de Educação Butantã, da 
Secretaria Municipal de Educação, vaga 8498.

19. LUCIANA RIBOLLI DE OLIVEIRA, RF 836.213.1, para 
exercer o cargo de Assistente de Diretor de Escola, da EMEI 
Professora Rosemary Silva, da Diretoria Regional de Educação 
Campo Limpo, da Secretaria Municipal de Educação, vaga 7591.

20. JULIANA SANTOS TAVARES, RF 758.923.9, para exercer 
o cargo de Assistente de Diretor de Escola, da EMEI Parque 
Bologne, da Diretoria Regional de Educação Campo Limpo, da 
Secretaria Municipal de Educação, vaga 16602.

21. TATIANE APARECIDA DOS SANTOS SILVA, RF 729.668.1, 
para exercer o cargo de Assistente de Diretor de Escola, da 
EMEF Professora Maria Aparecida Rodrigues Cintra, da Diretoria 
Regional de Educação Freguesia / Brasilândia, da Secretaria 
Municipal de Educação, vaga 5565.

22. ADRIANA DE SOUSA ARAUJO, RF 805.499.1, para 
exercer o cargo de Assistente de Diretor de Escola, do CEU EMEI 
Professora Loreane Lallo, da Diretoria Regional de Educação 
Campo Limpo, da Secretaria Municipal de Educação, vaga 5616.

23. ERICA FERNANDA CRESPO RODRIGUES, RF 820.563.9, 
para exercer o cargo de Assistente de Diretor de Escola, da 
EMEI Jardim Premiano, da Diretoria Regional de Educação São 
Mateus, da Secretaria Municipal de Educação, vaga 5578.

24. JULIANA MANSO PRESTO, RF 771.792.0, para exercer 
o cargo de Assistente Técnico de Educação I, da Coordenadoria 
Pedagógica - COPED, da Secretaria Municipal de Educação, 
vaga 5444.

25. SUZANY MIKAELLE DA SILVA, RF 794.748.8, para exer-
cer o cargo de Secretário de Escola, da EMEF Professor Aurélio 
Arrobas Martins, da Diretoria Regional de Educação Itaquera, 
da Secretaria Municipal de Educação, vaga 4016.

26. ROSANGELA FERREIRA DE SOUZA QUEIROZ, RF 
692.395.0, para exercer o cargo de Assistente Técnico de Edu-
cação I, da Coordenadoria Pedagógica - COPED, da Secretaria 
Municipal de Educação, vaga 5838.

27. MARIA CRISTINA RODRIGUES, RF 744.224.6, para 
exercer o cargo de Assessor Técnico I, Ref. DAS-11, da Coor-
denadoria Pedagógica - COPED, da Secretaria Municipal de 
Educação, vaga 6738.

28. ANDREIA TAVARES BEZERRA, RG 28.700.468-5-SSP/
SP, para exercer o cargo de Coordenador de Ação Cultural, Ref. 
DAS-12, do Núcleo de Ação Cultural, do Centro Educacional 
Unificado Quinta do Sol, da Diretoria Regional de Educação 
Penha, da Secretaria Municipal de Educação, vaga 7785.

29. ANDREA DE CASSIA ALARCON SANTOS, RF 840.108.0, 
para exercer o cargo de Assistente de Diretor de Escola, da 

Ref. DAS-10, da Coordenadoria de Atenção Básica, da Secretaria 
Executiva de Atenção Básica, Especialidades e Vigilância em 
Saúde, da Secretaria Municipal da Saúde, vaga 18133, constan-
te da Lei 17.433/20 e do Decreto 59.685/20. 

7. LIGIA MARIA BRUNETTO BORGIANNI, RF 743.345.0, vín-
culo 1, para exercer o cargo de Assessor Técnico I, Ref. DAS-11, 
da Coordenadoria de Atenção Básica, da Secretaria Executiva 
de Atenção Básica, Especialidades e Vigilância em Saúde, da 
Secretaria Municipal da Saúde, vaga 9568, constante da Lei 
17.433/20 e do Decreto 59.685/20. 

8. SHEILA APARECIDA COSTA DE MEDEIROS SILVA, RF 
720.448.5, vínculo 1, para exercer o cargo de Assessor Técnico 
I, Ref. DAS-11, da Coordenadoria Regional de Saúde Oeste, 
da Secretaria Executiva de Atenção Básica, Especialidades e 
Vigilância em Saúde, da Secretaria Municipal da Saúde, vaga 
10371, constante da Lei 17.433/20 e do Decreto 59.685/20. 

9. VALNICE DE OLIVEIRA NOGUEIRA, RF 662.630.1, vínculo 
2, para exercer o cargo de Assessor Técnico I, Ref. DAS-11, 
da Coordenadoria de Gestão de Pessoas, da Secretaria Exe-
cutiva de Gestão Administrativa, da Secretaria Municipal da 
Saúde, vaga 18037, constante da Lei 17.433/20 e do Decreto 
59.685/20. 

10. NICOLAS ALEXANDRE DE CAMARGO DUTRA, RG 
39.444.817-0-SSP/SP, para exercer o cargo de Assessor Técni-
co I, Ref. DAS-11, da Secretaria Executiva de Atenção Básica, 
Especialidades e Vigilância em Saúde, da Secretaria Municipal 
da Saúde, vaga 18025, constante da Lei 17.433/20 e do Decreto 
59.685/20. 

11. JESSICA RIBEIRO CHAVES, RF 831.790.9, vínculo 2, 
para exercer o cargo de Assessor Técnico I, Ref. DAS-11, da 
Coordenadoria de Administração e Suprimentos, da Secretaria 
Executiva de Gestão Administrativa, da Secretaria Municipal da 
Saúde, vaga 18050, constante da Lei 17.433/20 e do Decreto 
59.685/20. 

12. RENATO WILLIAM PINTO DE SOUZA, RF 834.191.5, 
vínculo 2, para exercer o cargo de Assessor I, Ref. DAS-09, da 
Coordenadoria de Administração e Suprimentos, da Secretaria 
Executiva de Gestão Administrativa, da Secretaria Municipal 
da Saúde, vaga 9463, constante da Lei 17.433/20 e do Decreto 
59.685/20. 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 23 de 
março de 2022, 469°da fundação de São Paulo.

RICARDO NUNES , Prefeito 

TÍTULO DE NOMEAÇÃO 208, DE 23 DE MAR-
ÇO DE 2022

PROCESSO SEI 6010.2022/0000560-0
RICARDO NUNES, Prefeito do Município de São Paulo, 

usando das atribuições que lhe são conferidas por lei, 
RESOLVE:
NOMEAR
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔ-

MICO, TRABALHO E TURISMO
1. DANIELA MONTEIRO BISPO ARANHA, RG 26.122.711-7-

SSP/SP, para exercer o cargo de Supervisor Técnico II, Ref. DAS-
12, da Supervisão de Apoio as Vocações Econômicas - SAVE, 
da Coordenadoria de Desenvolvimento Econômico - CDE, da 
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico, Trabalho 
e Turismo, vaga 13517, constante do Decreto 58.153/18 e da 
Lei 16.974/18.

2. MATHEUS NORONHA HERNANDEZ, RF 883.129.7, para 
exercer o cargo de Supervisor Técnico II, Ref. DAS-12, da Su-
pervisão de Programas Sócio-Ocupacionais - SPSO, do Depar-
tamento de Qualificação Profissional - DQP, da Coordenadoria 
do Trabalho - CT, da Secretaria Municipal de Desenvolvimento 
Econômico, Trabalho e Turismo, vaga 13547, constante do De-
creto 58.153/18 e da Lei 16.974/18.

3. RODRIGO RAMOS PINTO MEDEIROS, RF 803.781.7, 
para exercer o cargo de Diretor de Departamento Técnico, Ref. 
DAS-14, do Departamento de Qualificação Profissional - DQP, 
da Coordenadoria do Trabalho - CT, da Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento Econômico, Trabalho e Turismo, vaga 13514, 
constante do Decreto 58.153/18 e da Lei 16.974/18.

4. DAYANE DE SOUZA DA SILVA, RF 891.255.6, para exer-
cer o cargo de Coordenador, Ref. DAS-10, da Coordenadoria 
de Segurança Alimentar e Nutricional - COSAN, da Secretaria 
Municipal de Desenvolvimento Econômico Trabalho e Turismo, 
vaga 1513, constante dos Decretos 58.153/18, 61.042/22 e da 
Lei 16.974/18.

5. CAMILA TOSHIE OSAKI, RF 889.014.5, para exercer o 
cargo de Supervisor Técnico II, Ref. DAS-12, da Supervisão de 
Intermediação Profissional - SIP, do Departamento de Mercado 
de Trabalho - DMT, da Coordenadoria do Trabalho - CT, da 
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico, Trabalho 
e Turismo, vaga 13562, constante do Decreto 58.153/18 e da 
Lei 16.974/18.

6. SABRINA DE FÁTIMA ALEXANDRINO, RG 30.399.609-
2-SSP/SP, para exercer o cargo de Assessor Técnico II, Ref. 
DAS-12, do Gabinete do Secretário, da Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento Econômico, Trabalho e Turismo, vaga 13553, 
constante do Decreto 58.153/18 e da Lei 16.974/18.

7. JESSICA DE ABREU SANTOS, RG 48.035.124-7-SSP/SP, 
para exercer o cargo de Assessor Técnico I, Ref. DAS-11, da 
Supervisão de Parcerias e Capacitação - SUPAC, do Departa-
mento de Qualificação Profissional - DQP, da Coordenadoria do 
Trabalho - CT, da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Eco-
nômico, Trabalho e Turismo, vaga 13533, constante do Decreto 
58.153/18 e da Lei 16.974/18.

8. SANDRA CRISTINA DA COSTA ALEXANDRE, RF 
803.937.2, para exercer o cargo de Coordenador, Ref. DAS-10, 
do Centro de Referência em Segurança Alimentar e Nutricio-
nal do Butantã - CRESAN-BUTANTÃ, da Coordenadoria de 
Segurança Alimentar e Nutricional - COSAN, Secretaria Muni-
cipal de Desenvolvimento Econômico, Trabalho e Turismo, vaga 
1505, constante dos Decretos 58.153/18, 61.042/22 e das Leis 
16.974/18, 17.068/19.

9. WELLINGTON DA SILVA PENAS, RG 29.040.268-2-SSP/SP, 
para exercer o cargo de Supervisor Geral Unidade Escolar, Ref. 
DAS-14, da Coordenação Administrativa, da Escola Municipal 
de Educação Profissional e Saúde Pública Prof. Makiguti, da 
Coordenadoria de Ensino, Pesquisa e Cultura, da Fundação 
Paulistana de Educação, Tecnologia e Cultura, da Secretaria 
Municipal de Desenvolvimento Econômico, Trabalho e Turismo, 
vaga 17525, constante das Leis 16.115/15, 16.974/18 e do 
Decreto 56.071/15.

10. THIAGO PAULINO CLARO, RG 33.656.583-SSP/SP, para 
exercer o cargo de Coordenador Técnico, Ref.DAS-12, da Coor-
denação de Produção e Infraestrutura, do Centro de Formação 
Cultural de Cidade Tiradentes, da Coordenadoria de Ensino 
Pesquisa e Cultura, da Fundação Paulistana de Educação, Tec-
nologia e Cultura, da Secretaria Municipal de Desenvolvimento 
Econômico, Trabalho e Turismo, vaga 17541, constante das Leis 
16.115/15, 16.974/18 e do Decreto 56.071/15.

11. GABRIEL MARQUES ALMEIDA DE OLIVEIRA, RG 
37.867.174-1-SSP/SP, para exercer o cargo de Coordenador l, 
Ref. DAS-11, da Coordenação Pedagógica, da Escola Municipal 
de Educação e Saúde Pública Profº Makiguti, da Coordenadoria 
de Ensino, Pesquisa e Cultura, da Fundação Paulistana de Edu-
cação, Tecnologia e Cultura, da Secretaria Municipal de Desen-
volvimento Econômico, Trabalho e Turismo, vaga 17530, cons-
tante das Leis 16.115/15, 16.974/18 e do Decreto 56.071/15.

12. AYMÉE BEATRIZ VICENTE, RF.822.253-3, para exercer 
o cargo de Assessor Especial, Ref. DAS-14, do Gabinete do 
Coordenador, da Coordenadoria de Ensino Pesquisa e Cultura, 
da Fundação Paulistana de Educação, Tecnologia e Cultura, da 
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico, Trabalho 
e Turismo, vaga 17521, constante das Leis 16.115/15, 16.974/18 
e do Decreto 56.071/15.

DAS-10, da Coordenadoria de Informação em Saúde, da Secre-
taria Executiva de Regulação, Monitoramento, Avaliação e Par-
cerias, da Secretaria Municipal da Saúde, vaga 18169, constante 
da Lei 17.433/20 e do Decreto 59.685/20.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 23 de 
março de 2022, 469º da fundação de São Paulo.

RICARDO NUNES, Prefeito

PORTARIA 390, DE 23 DE MARÇO DE 2022

PROCESSO SEI 6068.2022/0002382-5
RICARDO NUNES, Prefeito do Município de São Paulo, 

usando das atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
Exonerar o senhor RICARDO SCAGLIUSI, RF 541.670.1, a 

partir de 12/03/2022, do cargo de Assessor Administrativo III, 
Ref. DAI-06, da Coordenadoria de Gestão da Rede Municipal 
de Iluminação Pública - ILUME, da Secretaria Municipal de 
Urbanismo e Licenciamento, vaga 11899, constante do Decreto 
60.061/21, tendo em vista sua aposentadoria.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 23 de 
março de 2022, 469º da fundação de São Paulo.

RICARDO NUNES, Prefeito

PORTARIA 391, DE 23 DE MARÇO DE 2022

PROCESSO SEI 6025.2022/0004114-4
RICARDO NUNES, Prefeito do Município de São Paulo, 

usando das atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
EXONERAR
SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA
1-MARIOLI CORTEZ MEDINA RF 888.122.7, a pedido e a 

partir de 14/03/2022, do cargo Encarregado de Equipe I, Ref. 
DAI-06, da Supervisão de Desenvolvimento de Coleções e Tra-
tamento de Informações, da Coordenação do Sistema Municipal 
de Bibliotecas, da Secretaria Municipal de Cultura, vaga 12440, 
constante do Decreto 58.207/18 e da Lei 16.974/18.

2-HUGO REIS RIBAS, RF 879.872.9, a pedido e a partir 
de 02/03/2022, do cargo de Assessor Técnico I, Ref. DAS-11, 
da Biblioteca Mário de Andrade, da Secretaria Municipal de 
Cultura, vaga 13112, constante do Decreto 58.207/18 e da Lei 
16.974/18.

3-DAVI DE FELICE CUNHA, RF 826.417.1, a pedido e a par-
tir de 14/03/2022, do cargo de Assessor I, Ref. DAS-09, do Ga-
binete do Secretário, da Secretaria Municipal de Cultura, vaga 
17219, constante do Decreto 58.207/18 e da Lei 16.974/18.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 23 de 
março de 2022, 469º da fundação de São Paulo.

RICARDO NUNES, Prefeito

PORTARIA 392, DE 23 DE MARÇO DE 2022

PROCESSO SEI 6014.2018/0001302-0

ALTERA A COMPOSIÇÃO DO CONSELHO 
MUNICIPAL DE HABITAÇÃO.

RICARDO NUNES, Prefeito do Município de São Paulo, 
usando das atribuições que lhe são conferidas por lei, em 
especial o disposto no art. 10 da Lei 13.425, de 2 de setembro 
de 2002, com as alterações da Lei 17.068, de 19 de fevereiro 
de 2019,

RESOLVE:
Art. 1º Alterar o art. 1º, inciso I, alínea “d”, da Portaria 

PREF-172, de 13 de março de 2019, e designar o senhor RICAR-
DO LUIZ ALVAREZ FERREIRA, RF 681.149.3, para, na qualidade 
de titular, e como representante da Secretaria Municipal de 
Habitação, integrar o Conselho Municipal de Habitação, consti-
tuído pelo Decreto 58.379, de 23 de agosto de 2018.

Art. 2º Cessar, em consequência, a designação da senhora 
BRUNA GADELHA DA SILVA, designada pela Portaria PREF-388, 
de 12 de março de 2021.

Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 23 de 
março de 2022, 469º da fundação de São Paulo.

RICARDO NUNES, Prefeito

PORTARIA 51, DE 23 DE MARÇO DE 2022

PROCESSO SEI 6023.2022/0000484-1
VITOR DE ALMEIDA SAMPAIO, Chefe de Gabinete do Pre-

feito, usando das atribuições conferidas pelo artigo 1º, inciso I, 
alínea “b”, do Decreto 58.696, de 3 de abril de 2019,

RESOLVE:
Designar o senhor JARBAS ANTONIO DE BIAGI JUNIOR, 

RF 835.920.2, para, no período de 23 a 26 de março de 2022, 
substituir o senhor HUMBERTO DE ALENCAR PIZZA DA SILVA, 
RF 892.433.3, Secretário Adjunto, símbolo SAD, do Gabinete do 
Secretário, da Secretaria Municipal de Inovação e Tecnologia, 
em virtude de seu afastamento para empreender viagem à 
cidade de Curitiba/PR, para participar do Evento Smart City 
Expo Curitiba 2022.

VITOR DE ALMEIDA SAMPAIO, Chefe de Gabinete do Pre-
feito

 TITULOS DE NOMEAÇÃO
 TÍTULO DE NOMEAÇÃO 207, DE 23 DE MAR-

ÇO DE 2022

PROCESSO SEI 6010.2022/0000560-0
RICARDO NUNES, Prefeito do Município de São Paulo, 

usando das atribuições que lhe são conferidas por lei, 
RESOLVE:
NOMEAR
SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE
1. AMANDA SANTOS GONÇALVES, RF 829.492.5, vínculo 3, 

para exercer o cargo de Assessor II, Ref. DAS-10, da Coordena-
doria Regional de Saúde Norte, da Secretaria Executiva de Aten-
ção Básica, Especialidades e Vigilância em Saúde, da Secretaria 
Municipal da Saúde, vaga 10920, constante da Lei 17.433/20 e 
do Decreto 59.685/20. 

2. RUBIA MARQUES, RF 641.962.3, vínculo 2, para exercer 
o cargo de Assessor Técnico I, Ref. DAS-11, da Coordenadoria 
Regional de Saúde Norte, da Secretaria Executiva de Atenção 
Básica, Especialidades e Vigilância em Saúde, da Secretaria 
Municipal da Saúde, vaga 10784, constante da Lei 17.433/20 e 
do Decreto 59.685/20. 

3. FATIMA SANCHEZ MESQUITA BENETTI, RF 781.856.4, 
vínculo 1, para exercer o cargo de Assessor Administrativo, 
Ref. DAI-05, da Coordenadoria de Regulação, da Secretaria 
Executiva de Regulação, Monitoramento, Avaliação e Parcerias, 
da Secretaria Municipal da Saúde, vaga 9525, constante da Lei 
17.433/20 e do Decreto 59.685/20. 

4. ALESSANDRO APARECIDO GIANGOLA, RF 806.057.6, 
vínculo 1, para exercer o cargo de Assessor I, Ref. DAS-09, da 
Coordenadoria de Vigilância em Saúde, da Secretaria Executiva 
de Atenção Básica, Especialidades e Vigilância em Saúde, da 
Secretaria Municipal da Saúde, vaga 9544, constante da Lei 
17.433/20 e do Decreto 59.685/20.

5. ERICA GIMENES RUIZ BARBOSA PORTO RINALDI, RF 
746.274.3, vínculo 1, para exercer o cargo de Assessor Técnico 
II, Ref. DAS-12, da Coordenadoria de Atenção Básica, da Secre-
taria Executiva de Atenção Básica, Especialidades e Vigilância 
em Saúde, da Secretaria Municipal da Saúde, vaga 17961, cons-
tante da Lei 17.433/20 e do Decreto 59.685/20. 

6. SONIA RAQUEL WIPPICH COELHO DE MAGALHÃES LEAL, 
RF 614.987.1, vínculo 4, para exercer o cargo de Assessor II, 

10. LEILA CARDOSO SABINO, RF 776.808.7, vínculo 1, a 
partir de 03/03/2022, do cargo de Assistente de Diretor de Es-
cola, da EMEF Professor Nelson Pimentel Queiroz, da Diretoria 
Regional de Educação Santo Amaro, da Secretaria Municipal de 
Educação, vaga 16701.

11. APARECIDA SOUZA DE JESUS HERMENIGILDO, RF 
794.297.4, vínculo 1, a partir de 07/03/2022, do cargo de Assis-
tente de Diretor de Escola, do CEU EMEF Cantos do Amanhecer, 
da Diretoria Regional de Educação Campo Limpo, da Secretaria 
Municipal de Educação, vaga 7660.

12. VANIA OMENA, RF 738.596.0, vínculo 2, a pedido e 
a partir de 10/03/2022, do cargo de Assistente de Diretor de 
Escola, da EMEF Humberto Dantas, da Diretoria Regional de 
Educação Freguesia / Brasilândia, da Secretaria Municipal de 
Educação, vaga 4829.

13. FELIPE MACIEL HERMOGENES, RF 848.608.5, vínculo 
1, a pedido e a partir de 02/03/2022, do cargo de Coordenador 
de Ação Educacional, Ref. DAS-12, do Núcleo Educacional, do 
Centro Educacional Unificado Paz, da Diretoria Regional de 
Educação Freguesia/Brasilândia, da Secretaria Municipal de 
Educação, vaga 8724.

14. MARIA ESTELA CARDOSO MARTINEZ, RF 646.633.8, 
vínculo 1, a partir de 22/02/2022, do cargo de Coordenador de 
Projetos, Ref. DAS-10, do Núcleo Educacional, do Centro Edu-
cacional Unificado Jaçanã, da Diretoria Regional de Educação 
Jaçanã/Tremembé, da Secretaria Municipal de Educação, vaga 
7135, tendo em vista sua aposentadoria.

15. VIVIAN FERNANDA VILLARES MANHA, RF 798.217.8, 
vínculo 1, a pedido e a partir de 10/02/2022, do cargo de Assis-
tente de Diretor de Escola, da EMEI Professora Vera Arnoni Scal-
quetti, da Diretoria Regional de Educação Jaçanã / Tremembé, 
da Secretaria Municipal de Educação, vaga 7090.

16. FABIO TADEU LOPES DOS SANTOS, RF 729.611.8, víncu-
lo 1, a pedido e a partir de 21/02/2022, do cargo de Secretário 
de Escola, da EMEF Professor Aurélio Arrobas Martins, da Dire-
toria Regional de Educação Itaquera, da Secretaria Municipal de 
Educação, vaga 4016.

17. MARIA AGOSTINHA MARQUES DOS SANTOS MORENO, 
RF 542.699.5, vínculo 2, a partir de 03/03/2022, do cargo de 
Assistente de Diretor de Escola, do CEMEI Jardim das Palmas, 
da Diretoria Regional de Educação Campo Limpo, da Secre-
taria Municipal de Educação, vaga 7096, tendo em vista sua 
aposentadoria.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 23 de 
março de 2022, 469°da fundação de São Paulo.

RICARDO NUNES , Prefeito 

PORTARIA 386, DE 23 DE MARÇO DE 2022

PROCESSO SEI 6032.2022/0000748-3
RICARDO NUNES, Prefeito do Município de São Paulo, 

usando das atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
EXONERAR
SECRETARIA MUNICIPAL DAS SUBPREFEITURAS
1. MARLUCY DA SILVA JATOBA, RF 779.247.6, a partir de 

11/03/2022, do cargo de Assessor Técnico I, Referência DAS-11, 
do Gabinete do Subprefeito, da Subprefeitura Campo Limpo, 
constante das Leis 13.682/03 e 16.974/18, vaga 15080.

2. ALANA DE PAULA MOURA, RF 851.747.9, a pedido e 
a partir de 15/03/2022, do cargo de Assessor Administrativo 
II, Ref. DAI-05, da Divisão Equipamentos de Abastecimento, 
do Departamento de Abastecimento, da Secretaria Executiva 
de Abastecimento, da Secretaria Municipal das Subprefeitu-
ras, constante da Lei 16.974/18 e dos Decretos 60.533/21 e 
61.042/22, vaga 1621. 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 23 de 
março de 2022, 469º da fundação de São Paulo.

RICARDO NUNES, Prefeito

PORTARIA 387, DE 23 DE MARÇO DE 2022

PROCESSO SEI 6064.2022/0000356-3
RICARDO NUNES, Prefeito do Município de São Paulo, 

usando das atribuições que lhe são conferidas por lei, 
RESOLVE:
EXONERAR
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔ-

MICO, TRABALHO E TURISMO
1. VIVIANE LOPES DE OLIVEIRA SOUSA, RF 826.739.1, a pe-

dido e a partir de 21/03/2022, do cargo de Supervisor Técnico II, 
Ref. DAS-12, da Supervisão de Ambiente de Negócios - SAN, do 
Departamento de Apoio aos Negócios - DAN, da Coordenadoria 
de Desenvolvimento Econômico - CDE, da Secretaria Munici-
pal de Desenvolvimento Econômico, Trabalho e Turismo, vaga 
13564, constante do Decreto 58.153/18 e da Lei 16.974/18.

2. SILVANA VIEIRA BELLO, RF 858.217.3, do cargo de Encar-
regado de Equipe II, Ref. DAI-05, do Gabinete do Secretário, da 
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico, Trabalho 
e Turismo, vaga 3004, constante do Decreto 58.153/18 e da Lei 
16.974/18.

3. LUANA BARBOZA DA SILVA, RF 811.365.3, a partir de 
16/03/2022, do cargo de Coordenador, Ref. DAS-10, da Super-
visão de Administração - SAD, do Departamento de Adminis-
tração e Finanças - DAF, da Secretaria Municipal de Desenvolvi-
mento Econômico, Trabalho e Turismo, vaga 1503, constante do 
Decreto. 58.153/18 e da Lei 16.974/18.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 23 de 
março de 2022, 469º da fundação de São Paulo.

RICARDO NUNES, Prefeito

PORTARIA 388, DE 23 DE MARÇO DE 2022

PROCESSO SEI 6027.2022/0003043-7
RICARDO NUNES, Prefeito do Município de São Paulo, 

usando das atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
Exonerar a senhora LAURINDA DANTAS BARBOSA, RF 

784.893.5, a partir de 17/03/2022, do cargo de Assessor Ad-
ministrativo II, Ref. DAI-05, da Divisão de Gestão de Parques 
Urbanos - DGPU, da Coordenação de Gestão de Parques e 
Biodiversidade Municipal - CGPABI, da Secretaria Municipal do 
Verde e do Meio Ambiente, vaga 2803, constante do Decreto 
58.6025/19.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 23 de 
março de 2022, 469º da fundação de São Paulo.

RICARDO NUNES, Prefeito

PORTARIA 389, DE 23 DE MARÇO DE 2022

PROCESSO SEI 6018.2022/0018733-7
RICARDO NUNES, Prefeito do Município de São Paulo, 

usando das atribuições que lhe são conferidas por lei, 
RESOLVE:
EXONERAR
SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE
1. MARIA DE LOURDES RABELO PEQUENO, RF 617.964.9, 

vínculo 2, a partir de 16/03/2022, do cargo de Assessor Técnico 
I, Ref. DAS-11, da Coordenadoria Regional de Saúde Sul, da 
Secretaria Executiva de Atenção Básica, Especialidades e Vigi-
lância em Saúde da Secretaria Municipal da Saúde, vaga 10509, 
constante da Lei 17.433/20 e do Decreto 59.685/20, tendo em 
vista sua aposentadoria.

2. EDUARDO SCHINCARIOL SACONI, RF 830.546.3, vínculo 
2, a pedido e a partir de 01/04/2022, do cargo de Diretor de Di-
visão Técnica, Ref. DAS-12, da Divisão Médica do Hospital Mu-
nicipal Doutor Arthur Ribeiro de Saboya, da Secretaria Executiva 
de Atenção Hospitalar, da Secretaria Municipal da Saúde, vaga 
18218, constante da Lei 17.433/20 e do Decreto 59.685/20.

3. TAMIRIS CRISTINE TEODORO DE SOUZA, RF 784.148.5, 
vínculo 1, a partir de 04/04/2022, do cargo de Assessor II, Ref. 

A Companhia de Processamento de Dados do Estado de Sao Paulo - Prodesp
garante a autenticidade deste documento quando visualizado diretamente no
portal www.imprensaoficial.com.br

quinta-feira, 24 de março de 2022 às 05:16:50


